
 
 

 

Portaria n. 003/2017 – PRPPG/Unespar 

 

 

Retificação Parcial dos Membros dos 

ComitêsAssessores dos Campi – Programa de 

Iniciação Científica. 

 

 

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG), no uso de suas atribuições legais e 

considerando as informações atualizadas enviadas pelas Coordenações de Iniciação Científica de 

cada Campus da Unespar, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Retificar parcialmente, conforme segue, a composição dos Comitês Assessores Locais dos 

Campi de Apucarana, Campo Mourão, Curitiba I, Curitiba II, Paranaguá, Paranavaí e União da 

Vitória: 
 

Campus: Apucarana Coordenação: Enrique Nuesch 

Docente  Área do conhecimento  

Sérgio Dantas Ciências Exatas e da Terra 

André Gustavo Oliveira da Silva Ciências Exatas e da Terra 

Valdir Anhucci Ciências Sociais Aplicadas 

Antônio Marcos Dorigão Ciências Humanas 

Eromi Hummel Ciências Humanas 

Ana Paula Ferreira Mendonça Linguística, Letras e Artes 

Neluana Ferragini Linguística, Letras e Artes 

 

Campus: Campo Mourão Coordenação: Suzana Pinquello Morgado 

Docente  Área do conhecimento  

Gisele Ramos Onofre Ciências Exatas e da Terra  

Juliano Fabiano da Mota Ciências Exatas e da Terra 

Astor Weber Ciências Humanas 

Fabiane Freire França Ciências Humanas 

Isielli Mayara Barzotto Tierling Ciências Sociais Aplicadas 

Marcelo Marchine Ferreira Ciências Sociais Aplicadas 

Dieter Randolf Ludewig Engenharias 

Jacqueline Costa Sanches Vignoli Linguística, Letras e Artes 

Sandro Adriano da Silva  Linguística, Letras e Artes 

 

Campus: Curitiba I  Coordenação: Adriano Giesteira 

Docente  Área do conhecimento 

Isaac Felix Chueke Linguística, Letras e Artes 

Bernadette Panek Linguística, Letras e Artes 

Alisson Alípio Linguística, Letras e Artes 

Fábio Jabur de Noronha Linguística, Letras e Artes 

…/  



 
…/ Portaria n. 003/PRPPG/Unespar, p. 2 

 

Campus: Curitiba II Coordenação: Cintia Ribeiro 

Docente  Área do conhecimento 

André Ricardo de Souza Linguísticas, Letras e Artes 

Elvira Fazzini da Silva Linguísticas, Letras e Artes 

Luiz Fernando Pereira Linguísticas, Letras e Artes 

Sheila Maria Ogasavara Beggiatto Linguísticas, Letras e Artes 

Sônia Tramujas Vasconcelos Linguísticas, Letras e Artes 

Marcos Henrique Camargo Linguísticas, Letras e Artes 

 

Campus: Paranaguá Coordenação: José Roberto Caetano da 

Rocha 

Docente  Área do conhecimento  

Luiz Fernando Roveda Ciências Biológicas 

Rafael Metri Ciências Biológicas 

Fernando Yudi Sakaguti Ciências Exatas e da Terra 

Liceia Alves Pires Ciências Exatas e da Terra 

João Guilherme de Souza Corrêa Ciências Humanas 

Vanisse Simone Alves Corrêa Ciências Humanas 

Claudio Nogas Ciências Sociais Aplicadas 

Sandro Valdecir Deretti Lemes Ciências Sociais Aplicadas 

Catia Toledo Linguística, Letras e Artes 

Daniela Zimermann Machado Linguística, Letras e Artes 

 

Campus: Paranavaí  Coordenação: Adão Aparecido Molina 

Docente  Área do conhecimento   

Márcia Regina Royer Ciências Biológicas 

Maria Antônia Ramos Costa  Ciências da Saúde 

Gilmar Aparecido Asalin Ciências Exatas e da Terra 

Fábio Tadeu Vighy Hanna Ciências Humanas 

Isabela Candeloro Campoi Ciências Humanas 

Maria Inês Barboza Marques Ciências Sociais Aplicadas 

Júlio Ernesto Colla Ciências Sociais Aplicadas 

 

Campus: União da Vitória Coordenação: Sandra Regina de Moraes 

Docente  Área do conhecimento  

Alcemar Rodrigues Martello Ciências Biológicas  

Carla Andreia Lorscheider Ciências Biológicas  

Everton José Goldoni Estevam Ciências Exatas e da Terra  

Lutécia Hiera da Cruz Ciências Exatas e da Terra  

Maria Ivete Basniak Ciências Exatas e da Terra 

Alcimara Aparecida Foetsch Ciências Humanas 

Samon Noyama Ciências Humanas 

Sandra Salete de Camargo – Silva Ciências Humanas 

Fernanda Rosário de Mello Linguística, Letras e Artes 

Lillian Salete Alonso Moreira Lima Linguística, Letras e Artes 

.../ 

  



 
.../Portaria n. 003/2017-PRPPG/Unespar, p. 3 

 

Art. 2º. Os membros nomeados por esta Portaria constituirão os Comitês Assessores dos Campi até 

a finalização do atual mandato dos demais membros já nomeados. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Paranavaí, 23 de junho de 2017. 

 

 

Yeda Maria Pereira Pavão 
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação 

 


